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  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  
                          Provincia di Novara  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13  

 
OGGETTO: 
D.L. 08 APRILE 2013 N. 35 ART. 10 - INDIVIDUAZIONE NUMERO DI 
RATE E SCADENZE DI PAGAMENTO DELLA TARSU/TARES - AN NO 
2013.           

 
L’anno duemilatredici addì trenta del mese di maggio alle ore diciannove e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. BRUSTIA VALTER - Presidente Sì 
2. SACCO PAOLO - Consigliere No 
3. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Consigliere Sì 
4. BERTOLINI DIEGO - Consigliere Sì 
5. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 
6. DEMARCHI PIETRO - Consigliere Sì 
7. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 
8. MARANGON RENATO - Consigliere Sì 
9. SANDROLINI IVANA - Consigliere Sì 
10. DINI RENATA - Consigliere Sì 

  
  Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 1 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR.SSA SABRINA SILIBERTO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: D.L. 08 APRILE 2013 N. 35 ART. 10 – INDIVI DUAZIONE NUMERO DI RATE E 
SCADENZE DI PAGAMENTO DELLA TARSU/TARES -  ANNO 201 3. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 22.12.2011 n. 214, il quale dispone l’istituzione del “tributo comunale sui rifiuti e servizi 
(TARES)” a decorrere dal 1 gennaio 2013; 
 
CONSIDERATO che tale tributo, composto in effetti da due prelievi divisi e separati – rifiuti e 
servizi – prevede il completo assorbimento di tutti i tipi di tassazione in materia di rifiuti quali 
TARSU, TIA1 e TIA2 nonché l’inserimento di una maggiorazione pari ad € 0,30/0,40 a mq. a 
copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 
 
APPURATO che, a norma dell’art. 10 del D.L. 35/2013, è preclusa ai Comuni – lettera f) - la 
possibilità di aumentare, nell’anno 2013, da € 0,30 ad € 0,40 a mq.  la maggiorazione sui servizi 
indivisibili; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 387 della Legge 24.12.2008 n. 228 (legge di stabilità 2013) con la 
quale vengono apportate modifiche ed integrazioni alla gestione della TARES con particolare 
riferimento ai tempi e modalità di versamento del tributo, alla superficie imponibile ed alla gestione 
della riscossione; 
 
DATO ATTO che, in data 8 aprile 2013 è stato approvato il già citato D.L. n. 35,  all’interno del 
quale – art. 10 – si assumono nuove determinazioni in merito all’applicazione della TARES, in 
deroga a quanto previsto dall’art. 14 del DL 201/2011, specificando, tra le cose più rilevanti, i 
seguenti passaggi: 
a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con 
propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 
tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di 
versamento; 
b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata 
dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già 
predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre 
modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, 
sono scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 
2013; 
c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è 
versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui 
all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di 
conto corrente postale di cui al comma 35 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 2011; 
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Economia e Finanze n. 1/DF del 29.04.2013, avente ad 
oggetto: “ Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) - Imposta municipale propria (IMU) – 
Chiarimenti in ordine alle modifiche recate dall’art. 10 del D. L. 8 aprile 2013, n. 35”; 
 
DATO ATTO che, dal tenore e dalla finalità delle disposizioni sopra citate si evince, quindi, che: 
- i Comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il 
pagamento della TARSU ai fini del versamento delle prime due rate del tributo (art. 10 let. b) D.L. 
35/2013);  
- tali pagamenti saranno scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di 
TARES, per la quale sarà  necessariamente utilizzato il modello F 24 o il bollettino di conto 
corrente postale, previsti dal comma 35, dell’art. 14 del D. L. n. 201 del 2011; 
 



RITENUTO di determinare, così come segue, le scadenza ed il numero delle rate del tributo in 
oggetto: 
1. Scadenza prima rata pari al 37,50 % della TARSU applicando le tariffe determinate per l’anno 
2012 – acconto - : 30 Luglio;  
2. Scadenza seconda rata pari al 37,50 % della TARSU applicando le tariffe determinate per l’anno 
2012 – acconto- : 30 Settembre ; 
3. Scadenza ultima rata a saldo della nuova TARES 2013, comprensiva della maggiorazione di cui 
alla lettera c)  - conguaglio - : 30 Novembre. 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico – Finanziario e Tributi, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

VISTI: 

- l’art. 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
22.12.2011 n. 214; 

- l’art. 1 comma 387 della Legge 24.12.2008 n. 228 (legge di stabilità 2013); 

- il D.L. n. 35 dell’ 8 aprile 2013, in particolare l’art. 10; 

- il D.Lgs. 267/00. 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
 1. Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di stabilire, per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi, le scadenza ed il numero delle rate, così come segue: 
- Scadenza prima rata pari al 37,50 % della TARSU applicando le tariffe determinate per l’anno 
2012 – acconto - : 30 Luglio;  
- Scadenza seconda rata pari al 37,50 % della TARSU applicando le tariffe determinate per l’anno 
2012 – acconto- : 30 Settembre ; 
- Scadenza ultima rata a saldo della nuova TARES 2013, comprensiva della maggiorazione di cui 
alla lettera c)  - conguaglio - : 30 Novembre. 
2. Di dare atto che, ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, saranno inviati ai 
contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della TARSU e 
che tali pagamenti saranno scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di 
TARES, per la quale sarà utilizzato il modello F 24 o il bollettino di conto corrente postale, previsti 
dal comma 35, dell’art. 14 del D. L. n. 201 del 2011; 
3. Di dare altresì atto che la maggiorazione  standard pari a 0,30 euro per metro quadrato riservata 
allo Stato verrà versata unitamente all’ultima rata del tributo; 
4. Di dare atto che con appositi e separati provvedimenti deliberativi, entro il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2013, saranno stabiliti: 
- l'approvazione del regolamento per l'applicazione del nuovo tributo sui rifiuti e sui servizi; 
- l’approvazione del piano finanziario; 
- la determinazione delle tariffe. 
5. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Economico – Finanziario e Tributi di attivare tutte 
le procedure necessarie alla gestione del presente deliberato, sia nella fase transitoria che nella 
fase a regime, ivi compresa la pubblicazione della presente, almeno trenta giorni prima della data 
di versamento, oltre che sull’albo pretorio on line, anche sul sito web istituzionale, nonché l’inoltro 
della stessa al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze. 
 

Dopodiché, 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti  espressi con successiva e separata votazione resa per alzata di mano  
 

D E L I B E R  A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4   
del D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 (TUEL);  



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 30.05.2013                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                
       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Il Responsabile del servizio economico-finanziario e tributi esprime PARERE FAVOREVOLE ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere 
regolare sotto l’aspetto contabile. 

 
Li, 30.05.2013              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                
       F.to: DR.SSA ELENA DESSILANI 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
 
   IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 04.06.2013. 
 
Li, 04.06.2013                                                     

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 
       F.to: DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.to:  DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 30.05.2013 Il Segretario Comunale 

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 


